

Green deal -sitoumus

KH 26.02.2025 § 53
676/00.04.00/2025

VALMISTELIJA:

Elinympäristöjohtaja Petri Leskinen, p. 050 387 1973

Utajärven kunta on liittynyt hiilineutraaliutta tavoittelevien kuntien HINKU-verkostoon vuonna 2018. Kunta on asettanut tällä päätöksellä kunnianhimoisen tavoitteen, että kasvihuonekaasujen päästöt vähenisivät 80 % vuoden 2007 tasosta vuoteen 2030 mennessä. Päästövähennystavoitteiden saavuttamisen tueksi Utajärven kunta on laatinut osana kuntastrategiaa ” mahdollistamme hiiliviisaiden ratkaisujen syntymistä” resurssiviisauden tiekartan, joka tukee kunnan strategian toimeenpanoa.

Hiiliviisaus ja vastuullisuus niin kuntien kuin yritystenkin toiminnassa korostuu kiihtyvällä vauhdilla. Organisaatioiden on järkevää katsoa ko. Kehityssuuntaa eteenpäin pärjätäkseen kovassa kilpailussa elinkeinoelämän kumppanuuksien saamiseksi.

Kiertotalouden green dealia ovat valtion puolesta valmistelleet ympäristöministeriö sekä työ- ja elinkeinoministeriö. Mukana valmistelussa on ollut viisi tutkimuslaitosta, lähes 90 eri alojen organisaatiota ja satoja eri asiantuntijoita.

Kiertotalouden green deal on toimijalähtöinen tapa ottaa yhdessä loikka kohti kiertotaloutta ja kiertotalousmarkkinoita.

Green deal -sitoumuksella halutaan edistää kestäväen kehityksen tavoitteita, mikä tarkoittaa hiilidioksidipäästöjen vähentämistä teollisuuden-, energiantuotannon- sekä liikenteen- ja maatalouden aloilla. Eurooppalainen ilmastolaki sanoo ilmastoneutraalisuuden tavoitteeksi vuoden 2050 kuin taas Suomen ilmastolaki sanoo tavoitteeksi jo vuoden 2035. Ilmastoneutraalisuudella tarkoitetaan tilannetta, jossa päästöjä tuotetaan vain sen verran, mitä niitä voidaan vähentää esimerkiksi **hiilinielun** avulla. Green deal -sitoumuksella etsitään ratkaisuja haasteisiin, joita kohtaamme ilmasto-ongelmien kanssa sekä ympäristön pilaantumisessa.

Sitoumus on määräaikainen ja se tehdään valtion ja elinkeinoelämän välillä tai julkisen sektorin kuten kuntien kanssa. Sopimusosapuolet sitoutuvat koko yhteiskunnan kannalta merkittäviin tavoitteisiin. Sitomusosapuolten tavoitteena on löytää uusi ratkaisu- ja toimintamalli kunkin haasteen ratkaisuun.

Viestintä liittyen sitoumuksen saavutettuihin tuloksiin tapahtuu Sitoumus2050 -sivustolla. Kunta sitoutuu green deal -sitoumuksen periaatteisiin tekemällä ministeriön hyväksymän sitoumuksen Sitoumus2050.fi -sivustolla. Kunta voi määrittää sitoumuksessaan omia vapaaehtoisia tavoitteita. Ohjausryhmä ohjaa sekä arvioi yksittäisten sitoumusten edistymistä.

Green deal -sitoumuksen mahdollistama keskustelu voi avata uusia ja innovatiivisia ratkaisuja, jotka voivat olla toteutettavissa lyhyellä aikavälillä. Sopimuskauden aikana on mahdollista päivittää tavoitteita. Green deal -sitoumus voi auttaa tehostamaan nykylainsäädännön toimeenpanoa. Sitoumusten avulla voi asettaa lainsäädäntöä tiukempia tavoitteita eli sitoumus tarjoaa nykylainsäädäntöä joustavamman toimintatavan etsiä ajankohtaisimpia ratkaisuja saavuttamaan yhteisiä tavoitteita.

Toimija, tässä tapauksessa kunta, voi olla edelläkävijä alallaan ja näin avata uusia polkuja toimialalleen.

Liitteenä Utajärven kunnan Green deal -sitoumus

KUNNANJOHTAJA:

1. Kunnanhallitus päättää, että Utajärven kunta sitoutuu Kiertotalouden Green deal strategiaan.
2. Kunnanhallitus hyväksyy kokouksessa esitellyn Utajärven kunnan Green deal -sopimuksen.

PÄÄTÖS:

Hyväksyttiin kohdat 1 – 2.

Merkittiin pöytäkirjaan, että Tommi Väisänen poistui kokouksesta tämän asian käsittelyn aikana klo 12.15 ja että Petri Leskinen poistui kokouksesta tämän asian käsittelyn jälkeen klo 12.25.